Forma *Nonnulli* pro religiosis (n. 32).

Abbati. Ex parte tua fuit propositum coram nobis, quod *nonnulli* tui monasterii monachi et conversi pro violenta iniectioe manuum in se ipsos invicem religiosas alias personas et clericos seculares in canonem late sententie inciderint, aliqui vero etc.

Aehnlich verhält es sich mit der Forma *Nonnulli* pro monialibus.

Forma *Nonnulli* pro monialibus (n. 36).

Abbati vel guardiano. Ex parte abbatisse et conventus monialium monasterii fuit propositum coram nobis, quod *nonnulle* earum pro violenta iniectioe manuum in se ipsas invicem religiosas alias personas et clericos seculares etc.

Eines der Formulare, *Si inveneris*, worauf in der Taxrolle ebenfalls hingewiesen wird, hat im Formelbuche die Ueberschrift (n. 37) 'Alia forma *Nonnulli* pro abbate et conventu', und beginnt:

Priori vel abbati vel guardiano. Porrectis nobis ex parte fratris D. abbatis et conventus monasterii . . supplicationibus quantum cum deo possumus benignius annuentes vel favorabiliter annuentes, vel sic: de discretionem tua plenam in domino fiduciam obtinentes, auctoritate etc. tibi iniungimus, quod ipsius abbatis et singulorum monachorum et conversorum ipsius monasterii confessione diligentem audita, *si inveneris* eos pro violenta iniectioe manuum in se ipsos invicem religiosas alias personas . . . excessisse etc.

---

promisit dictus dominus Johannes de Villaribus restituere dicto magistro Imberto, et ob hoc voluit presentem librum eidem magistro Imberto manere obligatum donec foret sibi de dictis octo florenis plenarie satisfactum.' Einer Note auf der ersten Seite der Handschrift zufolge geschah dies zu Avignon. Die beiden Cardinäle, deren hier Erwähnung geschieht, wurden von Gregor XI. erwählt: Wilhelm Noellet und Petrus Flandrin. Die Handschrift kaufte dann vom Executor des Magister Imbertus Geraldus Danielis. Sie kam später nach St. Martin in Tours und von dort in die Bibliothek.

Auch die Formel *Licet non credas vel recolas* der Taxrolle findet ihre Erklärung. Sie gehört zu den Absolutionsbriefen 'ad cautelam'. Z. B. n. 219:

Universis presentes litteras inspecturis etc. P. lator presentium exposuit coram nobis, quod *licet non credat* aliquo canone vel aliqua excommunicationis sententia se ligatum, quia tamen bonarum mentium est ibi culpam cognoscere, ubi culpa non est, supplicavit humiliter sibi de absolutionis beneficio ad cautelam . . . provideri, etc.

Oder n. 220:

Sicut ex parte . . . fuit expositum coram nobis, *licet idem non recolat neque credat* se aliqua iuris vel hominis excommunicationis, suspensionis, interdicti vel privationis vel alia sententia se teneri etc. Nr. 225 und 226 folgen dann Formeln ähnlichen Inhalts, in denen wirklich die Person mit *licet non credas vel recolas* angesprochen wird.

So werden auch andere weniger verständliche Rubriken der Taxrolle durch unser Formelbuch aufgeklärt. Z. B. über die Generalstudien, über welche wie über andere es mehrere Formeln gibt. Nicht uninteressant ist n. 215:

Episcopo. P. presbyter vestre diocesis, lator presentium, petitionem monstravit, quod olim studens Parisiis in clericos manus violentas mittendo, arma portando, ad aleas et taxillos ludendo, ortos, vineas, prata, blada, tabernas et alia vetita loca intrando, bedellis salarium non solvendo, et alias contra statuta loci ordinarii et rectorum (*sic*) scolarium et magistrorum veniendo incurrit sententias . . . per simplicitatis errorem divina celebravit officia etc.

Zur Rubrik 'De hiis qui rebellibus Romane ecclesie adhererunt', folgen fünf Formulare (n. 229—233), und in ihnen handelt es sich unter anderen um solche, die in Genua dem Palaeologus Hilfe geleistet. Auch die Rubrik 'qui participat cum Siculis' findet ihre Erklärung. Sechs Nummern (236—241) handeln darüber. In einer (vom Jahre 1287) wird von jemand erzählt, 'qui olim, postquam occasione rebellionis et occupationis insule Sicilie in nobilem virum P. de Aragonia eiusque fautores et coadiutores ac participantes eidem fuerunt auctoritate sedis apostolice excommunicationis sententie promulgate, ad insulam ipsam accessit, eidem P. et Siculis adhesit, dans eidem contra Romanam ecclesiam et dominum Carolum Sicilie regem illustrem tam in mari quam in terra et in armatis et cavalcatis et omnibus modis quibus potuit auxilium et favorem, stipendia etiam recipiens ab eis'. In anderen werden nicht bloss die rebelles Siculi, sondern auch die rebelles Januenses genannt. Ihrer geschieht auch anderwärts Erwähnung.

Hinsichtlich der Rubrik 'in Alexandriam', über die im Formelbuche ebenfalls fünf Nummern sich folgen (242—246), erfahren wir

unter anderen von jemand, der 'post apostolice sedis inhibitionem cum vino et oleo, lignamine et ferro et aliis rebus ac nonnullis mercimoniis in Alexandriam porrexit vel talia in Alexandriam transmisit'. Ueber solche, welche zu den Sarazenen nach Alexandrien gingen und ihnen trotz des päpstlichen Verbotes Waaren verkauften, finden sich noch am Schlusse (n. 534 und 536) zwei Formeln. Nr. 535 ist Absolutionsbrief für einen, der 'in expugnatione et destructione, prohdolor! civitatis Ancon.' von den Sarazenen gefangen wurde und dann de Glauben abschwor.

Wer versteht die Rubrik der Taxrolle hinsichtlich der *apportatores lignorum ad comburendum hereticos*? Sie wird klar durch die charakteristischen Nummern (152—154) 'de hiis qui ferunt ligna ad hereticos comburendos'. In der ersten lesen wir, dass P. acolitus, 'cum olim quidam heretici in ipsis partibus cremarentur, ipse post alios circumstantes existens duo frustra lignorum ad mensuram minoris digiti versus ignem iam exuberantem in altum proiecit, que, utrum ad ignem pervenerint, asserit se nescire, et talia erant, quod si ad ignem etiam pervenissent, nullum prestitissent fomentum'. Wenn es sich so verhalte, und der Acolyth 'alias in mortem illorum non prestitit dicto vel facto opere', so sei er nicht irregulär.